CAPUT ULT.

DE PROTESTANTIUM A CONCORDATIS EXEMPTIONE.

1. Serum Imperatorem fuisse auxilium, ni reformationis accessus opus.
2. & 3. Verba Monzambani de Reformatio-
nis negotio recensentur.
4. Qui historiam reformationis prudenti-
quidem describit stylo, sed quoad Luthe-
ri doctrinam humani quid patitur.
5. Ipsi quoque Principes Imperii Protest-
emendationem Ecclesiæ Cæsari incumbe-
re, sepius professi sunt.
6. Hanc cum frustra sperarent, Jura Sacro-
rum sibi merito vindicarunt.
7. Per replicam Protestantium apud Leh-
mann. hoc confirmatur.
8. Desiderio Protestantium per Pacif. Relig.
satisfactum, atque in illorum territoriis
Jurisdictio Pontificis suspensa est.
9. Suspensa Jurisdictione Ecclesiastica valor
quoque Concordatorum penes Protestan-
tes expiravit.
10. Unde Concordatis protestando contra-
dixerunt.
11. Pacificationi Relig. Paulus IV. Pontif. con-
tradixit.
12. Ipsum fecuti sunt alii Scriptores Pontificii.
13. Iporum rationes refutantur.
14. Unde quoque in Recess. Imper. atque
Capitol. Cæsar, post Concilium Tridenti-
num Pacificatio Religiosa approbatur.
15. Ob Pacificationem Osnabrugensem Prote-
stantes majoribus gaudent immunitatibus.
16. Per hanc namque a nexu Concordato-
rum in totum liberati sunt.
17. Verba Pacificat, huc facientia recensentur.
18. Ex iis liquet, quod Reservationes atque
Menses Papales cum Annatis Evangelici-
cos non amplius obstringant.
19. In nonnullis tamen Protestantium locis
Annatae adhuc in usu sunt.
20. Id quod n. 18. dictum, procedit etiam in
Capitulis mixtæ Religionis.
21. Quæ de confirmatione Episcoporum Ev-
ang. in Pacif. Osnabrugensi disposita sunt,
recensentur.
22. Atque per verba Autoris der Grundfeste
illustrantur.
23. Sic etiam Protestantium Episcopi con-
sensu Catholicorum facti sunt, atque ses-
sionem in scanno intermedio Comitio-
rum habent.
24. Melior quoad Jus Sacrorum & Concor-
data est conditio Principum Protestan-
tium, quam Catholicorum.
25. Siuimum Protestantium interesse est, ut
jura Episcopalia maleficè defendant.
26. Hæc quoque Pacif. Osnabr. a Curia Ro-
mana impugnat atque propterea ab In-
nocentio XI. Bulla edita est.
27. Sed & hic Pontificis irritus exitit con-
tus. Pacif. siquidem Osnabrug. inter le-
ges Imperii publicas recepta.
28. Imo Capitulationibus Cæfareis inserta est.
29. Judicium Ferdinandi Imperat. de Innoc.
ob promulgatam Bullam recensetur.
30. In Capitulat. ubi de observantia Con-
cordatorum agitur, Protestantes hactenus
specifice excepti sunt.
31. Conclusio.

I 2

Cum

1. Cum scissa in partes Principum ipsorumque Episcoporum studia Imperatores & Cæsares, vel ipsa experientia teste, molitionibus Papalibus contra Concordata nostra seria sese opponere cura, sique in commune consulere, prohibuerint, serum nimis in expectatione Imperatorum contra Gavamina Nationis nostræ fuisse quæsumus auxilium, ni salutare reformationis a Lutherò suscepimus opus Stat.
2. tuum quorundam conatibus facem prætulisset. De hoc equidem reformationis negotio personatus Severin. de Monzambano in suo de Stat. Imp. German. tract. c. 5. §. 9. hunc in modum differit: Per Martinum Lutherum magna clades rebus Pontificis præter opinionem illata est, & ex levibus causis exorta rixa, magnam Germaniae partem ab obsequio Sedis Romanae avertit. Si verum diceres es, ut exigua scinilla in tantum incendium erumperet, causam præbuit tum inscitia eorum, qui primi sese Lutherò opposuerunt, tum Leonis X. inconsulta præcipirantia, scil. miselli quidam fraterculi inter se rixabantur, cui alteri pietas magis, alteri quæstus Sacerdotum cordi videbatur. Utrisque ab initio sancta habebatur autoritas Pontificis. Hic prudentis fuerat judicis, virisque se parti æquum præbere, aut utrique partim mature silentium imponere, ne apud vulgus ea merx suspecta fieri inciperet, saltem non ita aperte in partes institorum erat descendendum, & ne summo Pastori lucrum magis, quam salus animarum curæ crederetur, aut quasi ille mallet peccata redire, quam prohibere &c. Et postea: Enim vero cum Martinus ille de prebenderet, Sacerdotum apud Tribunal nihil à quise obtenturum, Laicorum captare favorem instituit. Et ne Patronis destitueretur, docere capiit, ad Principes Seculares, aut qui his similem gerunt potestatem, spectare curam Ecclesia, cumque videant, per bona a majoribus ad pios usus destinata, Clericorum ignaviam & luxuriam ali, fas esse otiosa pecora sagina sua excuti. Id a multis avide arreptum, parvum quod pleraque a veritate non aliena dici viderentur, partim quod reditibus suis opimam inde aluvionem sperarent. Increbuerat quoque rumor, ab Nostratis simpli-ces Germanos illudi, dum pecunia ex peccatis ipsorum redacta, aleæ, luxuriæ, aut ad satiandam Papalium neptium avaritiam insumitur. Redibat quoque in memoriam dictum Mariini V. sibi esse in votis, ut Ciconia fiat, dummodo Germani in ranas verterentur. Et qui ante hac tam mas-
Ro-